
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-836 del 18/10/2017

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Proroga  dell'incarico  di  prestazione 
d'opera intellettuale di natura professionale conferito alla 
Dott.ssa  Adele  Ballarini  con Determinazione  n.  755 del 
11/10/2016.

Proposta n. PDTD-2017-845 del 16/10/2017

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 18 (diciotto) ottobre 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Proroga 

dell'incarico  di  prestazione d’opera intellettuale  di  natura professionale 

conferito  alla  Dott.ssa  Adele  Ballarini  con  Determinazione  n.  755  del 

11/10/2016.

VISTO:

- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

RICHIAMATA:

- D.D.G. n. 71 del 5/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione 

della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

CONSIDERATO:

- che Arpae, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite, svolge abitualmente progetti e 

attività specifici a favore della Regione Emilia-Romagna e degli altri Enti di riferimento;

- che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  progetti  e  attività  specifici,  nonché  per  la 

realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, in 

conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 

del codice civile;

PREMESSO:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  affidato  ad  Arpae  la  realizzazione  di  attività  di 

comunicazione e informazione legate al monitoraggio della Qualità dell'aria e al Piano 

Aria Integrato Regionale (PAIR 2020);

- che,  in  tale  contesto,  con  Determinazione  n.  755 del  11/10/2016  è  stato  conferito  un 

incarico di  prestazione d’opera intellettuale  di  natura professionale alla Dott.ssa Adele 

Ballarini per lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate:

- creazione di contenuti comunicativi e informativi, in particolare attraverso l'utilizzo di 

infografiche,  per la divulgazione delle azioni previste dal PAIR 2020 e dell'attività 

Arpae sul monitoraggio della qualità dell'aria;

- gestione dei profili social (Twitter e Facebook) di Liberiamolaria.it;

- redazione e gestione dei contenuti del sito web Liberiamolaria.it;

- che il suddetto incarico era di durata annuale, con decorrenza dal 12/10/2016 e fino al 



11/10/2017,

CONSIDERATO:

- che per completare le attività oggetto del contratto conferito con la citata Determinazione 

n.  755/2016  si  rende  necessario  posticipare  la  data  di  termine  dell’incarico  fino  al 

31/12/2017,  ciò  in  quanto  le  attività  inerenti  la  creazione  di  contenuti  comunicativi  e 

informativi  per la divulgazione delle azioni previste dal PAIR 2020 sono state avviate 

successivamente a quanto previsto in ragione dello slittamento dell’approvazione in data 

6/06/2017  del  Piano  da  parte  dell’Assemblea  legislativa  e  in  data  25/09/2017  delle 

“Misure per il miglioramento della qualità dell’aria in attuazione del Piano Aria Integrato 

Regionale (PAIR2020) e del Nuovo accordo di Bacino Padano 2017";

CONSIDERATO INOLTRE:

- che ai sensi dell'art. 14, comma 4, della sopracitata Disciplina in materia di conferimento 

di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso 

Arpae Emilia-Romagna, approvata con D.D.G. n. 71/2012, è possibile, ove si ravvisi un 

motivato  interesse,  una  proroga  del  contratto  solo  nei  casi  di  prosecuzione  ovvero  di 

proroga,  per  ragioni  non  dipendenti  dall’attività  prestata  dall’incaricato, 

dell’obiettivo/progetto/programma  originario  per  il  quale  era  stato  conferito  il  relativo 

incarico;

- che  la proroga dei contratti  di lavoro autonomo è consentita in casi eccezionali  e che, 

comunque,  il  compenso deve rientrare  nell'importo già pattuito  in sede di affidamento 

dell'incarico originario, così come disposto all'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e 

precisato dalla Regione Emilia-Romagna con la nota prot. PG/2013/116228;

RITENUTO:

- pertanto, di prorogare l'incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale 

conferito alla Dott.ssa Adele Ballarini con la citata Determinazione n. 755 del 11/10/2016 

a decorrere dal 12/10/2017 e fino al 31/12/2017;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO:

- che la  proroga di cui  sopra non comporta  oneri  per l'Agenzia  in quanto le attività  da 

svolgersi rientrano nel compenso previsto nella citata Determinazione n. 755/2016;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  per  quanto  riguarda  il  curriculum  vitae  della  Dott.ssa  Adele  Ballarini  nonché  la 

dichiarazione resa dalla medesima Dott.ssa Ballarini ai sensi dell’art. 53, comma, 14 del 



D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1, comma 42, della L. 190/2012), in merito 

all'assenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  si  rinvia  alla  citata 

Determinazione n. 755/2016 di conferimento dell'incarico;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dott. 

Adriano Libero, Responsabile dell'Area Pianificazione strategica e Controllo direzionale;

DETERMINA

1. di prorogare, per quanto esposto in premessa, l'incarico di prestazione d’opera intellettuale 

di natura professionale conferito alla Dott.ssa Adele Ballarini con Determinazione n. 755 

del 11/10/2016 a decorrere dal 12/10/2017 e fino al 31/12/2017;

2. di dare atto che la proroga di cui al precedente punto 1. non comporta oneri per l'Agenzia 

in  quanto  le  attività  da  svolgersi  rientrano  nel  compenso  previsto  nella  citata 

Determinazione n. 755/2016;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________


